4,4,55.

55 *Sic, hospes, pariamne (var. patriare, patrian^{ue}) tua regina sub aula ?*
 Dos tibi non humilis prodita Roma uenit.
 Si minus, a[u]t (*var. at, ac*) raptae ne (*var. non*) sint impune Sabinae ;
 Me rape...

Monologue de Tarpéja, qui apostrophe le beau Sabin absent.

Pariam, aux yeux de certains critiques, est un peu vif dans la bouche d'une Vestale qui n'a encore failli qu'en pensée; pourtant il faut bien se garder d'escamoter ce mot scabreux. C'est lui, et non *regina*, qui reçoit l'affixe interrogatif *-ne* c'est lui, par conséquent, qui porte la force de l'interrogation. Tarpéja ne demande pas simplement « *serai-je* reine? », mais bien « *aurai-je* des enfants *étant* reine? ». Elle envisage l'avenir des années à l'avance, longue perspective qui ôte l'indécence de l'imagination.

Ce qui est vraiment choquant dans *pariamne* est d'ordre grammatical et non moral; l'expression ne contient aucun élément de signification impérative ou optative, et par là semble inconciliable avec le *raptae ne sint* du vers 57 et le *Me rape* de 58. L'antithèse est si fortement marquée par *Si minus at*, qu'elle requiert dans les idées un minimum de symétrie qui fait évidemment défaut.

Il faut donc corriger. Or les mots suspects sont l'inintelligible *Sic* et l'oiseux *hospes* (un vocatif est inutile, *Tatius* étant apostrophé depuis le *Tu* du vers 48). Je propose *Sit rata spes* (*l's impura* ne fait nulle difficulté; cf. 48 *Tu cape spinosi*), qui par saut d'un *a* à l'autre a pu donner *Sitraspes*, ou par saut d'un *t* à l'autre *Sitaspes*, puis subir un arrangement conscient. Et je ponctue :

Sit rata spes! — *pariamne tua regina sub aula?*
Dos tibi non humilis prodita Roma uenit; —
Si minus... (c'est-à-dire : *si rata spes non est*).

L'antithèse annoncée par *Si minus* porte ainsi sur la petite exclamation initiale, non sur la parenthèse; c'est à un *sit* que répond un *ne sint*. Et la question parenthétique *pariamne...*, qui dans le texte des mss. n'est préparée par rien, devient un simple développement du rêve qu'exprime *spes* et de l'inquiétude qu'implique la tournure *sit rata*.

4,4,94.

A duce Tarpeio (*lire -a*) mons est cognomen adeptus ;
 94 O uigil, iniustae (*lire -te*) praemia sortis habes.

Sortis a été expliqué, mais est inexplicable. *Vigil* est aussi peu préparé que possible et semble être en l'air. Je pense qu'il

faut lire *fortis* et mettre ce mot en rapport logique avec l'autre : *praemia fortis* < *uigilis* > *habes* « tu as reçu la récompense d'un *uigil* héroïque ». Les à peu près grammaticaux sont fréquents dans Properce.